
 
 

 
 

Società Risorse SpA  -  SO.RI. SpA 
Capitale Sociale € 553.260,00 I.V. - R.E.A. PO-482036 
C.F./P.I. 01907590978 
 

Telefono 0574/1838100  -  Fax 0574/1837450 
PEC sori@legalmail.it    -  Web www.so-ri.it 

Comuni soci:    Prato,  Montemurlo,  Carmignano,  Quarrata, 
                           Cantagallo,  Montale, Poggio a Caiano 
 

Sede Legale:       59100 Prato, Piazza del Comune 2 
Sede Operativa: 59100 Prato, Piazza San Francesco 2 
 
 

SOCIETÀ OPERANTE IN HOUSE PER I COMUNI SOCI 
 

Prato, 13/01/2026 

Prot. N° 743/2026 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. B 

del D.Lgs. 36/2023, per incarico legale attività giudiziale di assistenza e rappresentanza della So-

cietà per controricorso in cassazione promosso da BNL avverso avviso di accertamento IMU 

 

CIG: B9F2278451 

 
Il Responsabile del Progetto 

 

Visto 

- l’art. 17 co. 1 D.Lgs. 36/2023, che precisa che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Amministrazioni Aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

- l’articolo 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che “salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Considerato  

-che si rende necessaria l’attività giudiziale di assistenza e rappresentanza della Società per contro-

ricorso in Cassazione da parte di BNL avverso avviso di accertamento IMU; 

- che per l’attività di consulenza legale è stato richiesto un preventivo dei costi da sostenere all’Avv. 

Veronica Barzanti Studio Legale LB; 

- che l’Avv. Barzanti ha inviato preventivo con la proposta di applicazione di un compenso per la 

propria attività di € 3000,00 oltre accessori di legge (spese forfettarie, CPA più iva 22%); preventivo 

che risulta, rispetto all’analisi dei costi medi tariffari previsti, economicamente vantaggioso; 

- che è risultato opportuno e conveniente per la società procedere a richiedere all’Avv. Veronica 

Barzanti preventivo di spesa per l’attività di rappresentanza legale innanzi alla Corte di Cassazione, 

in considerazione anche del rilievo che la professionista ha assistito e patrocinato la società dei 

precedenti due gradi di giudizio e che tale circostanza ne determina l’approfondita conoscenza del 

contenzioso e dei temi trattati; 

- che l’acquisto è stato autorizzato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 

29/12/2025; 

- che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 non trova applicazione il principio 



 
 

 
 

Società Risorse SpA  -  SO.RI. SpA 
Capitale Sociale € 553.260,00 I.V. - R.E.A. PO-482036 
C.F./P.I. 01907590978 
 

Telefono 0574/1838100  -  Fax 0574/1837450 
PEC sori@legalmail.it    -  Web www.so-ri.it 

Comuni soci:    Prato,  Montemurlo,  Carmignano,  Quarrata, 
                           Cantagallo,  Montale, Poggio a Caiano 
 

Sede Legale:       59100 Prato, Piazza del Comune 2 
Sede Operativa: 59100 Prato, Piazza San Francesco 2 
 
 

SOCIETÀ OPERANTE IN HOUSE PER I COMUNI SOCI 
 

di rotazione; 

- che la documentazione relativa è consultabile negli archivi della società. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi di cui in 

premessa,  

incarico legale in rappresentanza e difesa di Sori Spa a Studio Legale LB per l’importo di € 

3000,00, oltre accessori di legge (spese forfettarie, CPA più iva 22%); 

2. di perfezionare il contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

3. di dare atto del CIG n. B9F2278451 attribuito da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, Legge 

13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 

convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

- che è stata acquisita la seguente documentazione, il tutto agli atti della società: 

- n. 1 estratto del casellario imprese di ANAC 30/12/2025 dal quale risulta che non sono state 

individuate annotazioni per il codice fiscale 06374010483; 

- n. 1 certificato DURC numero protocollo INPS_47759331 data richiesta 08/10/2025 scadenza 

validità 05/02/2026; 

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non 

ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non 

sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziale; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 

3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

- che si assolve, in adempimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 e 36/2023, alla relativa 

pubblicazione sul sito internet della Società sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Bandi di gara e contratti – Affidamenti. 

 
Il Responsabile del Progetto 

Francesco De Monte 

 

 

Il presente documento è firmato mediante apposizione della firma digitale in applicazione degli articoli 21, 24 e 34 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n° 82 e s.m.i. 

 


		2026-01-13T17:09:57+0100
	De Monte Francesco




